EDITAL PARA ELEIÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO CURSO DE

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO (CAADM) DO IFMT – CAMPUS ALTA

FLORESTA

Edital nº 01/2021

A Comissão Eleitoral torna público o edital do processo eleitoral do Centro Acadêmico do Curso

de Bacharelado em Administração do IFMT – Campus Alta Floresta, referente à gestão de 2021 a

2023.

CAPÍTULO I- Das disposições gerais:

Art. 1º - É vedada a participação em chapas para eleições do Centro Acadêmico do Curso de

Administração a graduandos que não estejam devidamente matriculados no curso de Bacharelado

em Administração do IFMT – Campus Alta Floresta.

Art. 2º - A votação da eleição para a diretoria do Centro Acadêmico do Curso de Administração -

CAADM, será realizada entre os dias 19 e 20 de Julho de 2021, via Google Forms.

Parágrafo Único - o formulário permanecerá disponível nos dias 19 e 20 de julho para acesso e

votação por parte dos discentes.

Art. 3º - A eleição dar-se-á através do voto direto, secreto e universal.

Paragrafo Único - Poderão votar todos os alunos devidamente matriculados no Curso de

Bacharelado em Administração da instituição supracitada.

Art. 4º - Será considerada eleita a CHAPA que obtiver maioria simples de votos.

Parágrafo Único - Não há quórum necessário mínimo exigido para validar a eleição. A anulação

dar-se-á com o número de votos brancos e nulos ultrapassando 50% (cinquenta por cento) do total

de votantes, sendo assim necessário realizar uma nova votação no prazo de 05 (cinco) dias, com

direito a inscrições de novas chapas.

CAPÍTULO II- Da criação de CHAPAS:

Art. 5º - Poderão compor CHAPA todos os estudantes regularmente matriculados no curso de

Bacharelado em Administração do IFMT – Campus Alta Floresta.

Art. 6º - Cada chapa deverá ser composta por estudantes do curso de Bacharelado em

Administração do IFMT – Campus Alta Floresta, regularmente matriculados, apresentando no

mínimo 10 e no máximo 13 membros.

CAPÍTULO III- Das inscrições:

Art. 7º - As inscrições das chapas deverão ser enviadas para o email

eleicoes.caadm.ifmt@gmail.com, entre o periodo de 24 a 30 de Junho de 2021.

Art. 8º - A chapa indicará no formulário de inscrição no Anexo I o nome com o qual fará campanha.

Sendo este o nome da sua gestão.

Parágrafo Único - Verificada a ocorrência de homonímia, a Comissão Eleitoral dará preferência a

chapa que primeiro efetuou o registro.

CAPÍTULO IV- Da eleição:

Art. 9º - A eleição para a gestão 2021-2023 será realizada nos dias 19 e 20 de Julho de 2021, até

às 18h59min.

Parágrafo Único - A campanha eleitoral de cada chapa deverá ocorrer no período compreendido

entre 01 de julho a 18 de julho de 2021. Após essa data não será permitida nenhuma manifestação

pública.

CAPÍTULO V - Da apuração dos votos:

Art. 10º - A apuração dos votos será realizada pela comissão eleitoral no dia 20 de Julho de 2021,

na presença de UM dos representantes das chapas inscritas, por meio de uma assembléia às 19

horas, no IFMT – Campus Alta Floresta, cumprindo com todas as exigências do distanciamento

social e cuidados recomendados pela vigilância sanitária.

Art. 11º - Caso a eleição ocorra com chapa única, esta será eleita através de votos “sim” e “não”,

utilizando-se de maioria simples.

Art. 12º - Qualquer impugnação do pleito será resolvida imediatamente pela Comissão Eleitoral.

Art. 13º - Realizada a totalização dos votos, será proclamada a chapa vencedora, e informada a

mailto:eleicoes.caadm.ifmt@gmail.com

respectiva data da posse a ser definida.

CAPÍTULO VI - Das considerações finais:

Art. 14º - Todo o processo constará em ATA, que deverá para sua validade ser assinada pelos

membros da Comissão Eleitoral.

Art. 15º - Os casos omissos deste edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Art. 16º - O presente edital entra em vigor a partir da data de sua apresentação aos alunos.

Alta Floresta-MT, 23 de Junho de 2021.

A Comissão Eleitoral

Gilberto Vicente Da Silva

Matrícula: 20162BACADM-ALF0012

Ana Paula de Sousa

Matrícula: 20171BACADM-ALF0399

Emanuela Rodrigues Alberto

20171BACADM-ALF0097

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CHAPAS PARA A ELEIÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DE

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO – CAADM

NOME DA CHAPA:

COMPONENTES:

1. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

2. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

3. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

4. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

5. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

6. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

7. INTEGRANTE:

  Semestre:

   Matrícula:  RG:

   Telefone:  Email:

8. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

9. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

10. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

11. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

12. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

13. INTEGRANTE:

Semestre:   Matrícula:

RG:   Telefone:

Email:

ANEXO II

CRONOGRAMA

23 de junho de 2021 Lançamento de edital oficial no site da IFMT-

Campus Alta Floresta.

24 a 30 de junho de 2021  Período de inscrições

01 de julho de 2021 Divulgação das chapas inscritas

01 até 18 de julho de 2021 Período de campanha

19 de julho a partir das 00h01m até 20 de julho

às 18h59m

Eleições

20 de julho de 2021

A partir das 19hs

Apuração dos votos e divulgação da chapa

eleita